Bastos, 02 de março de 2023.

PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BASTOS
TEMA: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia - Amanhã
vai ser Outro Dia”.
LOCAL: Anfiteatro Governador Mário Covas.
DATA: 01/03/2023

Ao um dia do mês de março, nas dependências do “Anfiteatro Governador Mário
Covas”, foi realizada a Plenária Municipal de Saúde de Bastos, cumprindo com
a etapa municipal que antecede as etapas Estadual e Nacional das Conferências
de Saúde do ano de 2023.
1 – Abertura da Plenária. Sra. Amélia Cristina, mestre de cerimônia desta
Plenária de Saúde, convida ao Sr. Prefeito Manoel Ironides Rosa para dar as
boas vindas aos participantes, que parabeniza a todos, desejando uma
excelente discussão, de forma remota através de vídeo chamada. É dada a
palavra a Sra. Maria Isabel Alegre Viana, secretária de saúde, que cumprimenta
a todos os presentes, expressando sua alegria junto aos participantes na
realização desta 2ª plenária de saúde do município, com objetivo de propor
ações para melhoria da saúde dos munícipes. Por último Sra. Silvia Caroline
Casemiro, Presidente do Conselho Municipal de Saúde faz uma fala de
felicitação neste momento, cumprimentando todos os representantes da
sociedade, e a importância deste momento para formulação de políticas de
saúde, espaço para discussão, garantindo os direitos e defendendo o SUS, para
que nenhum direito seja retirado do usuário do SUS.  Cita o papel das
conferências no SUS e objetivo desta plenária na construção de propostas e
diretrizes para consolidação do SUS município e encaminhamento aos espaços
macro regional e também a 9ª Conferencia Estadual de Saúde de São Paulo,
deseja a todos uma excelente plenária. A mestre de cerimônia convida o
Palestrante, para abrir a discussão sobre a temática. 2- Palestra. Sergio Luiz da
Costa - enfermeiro, Mestre em Saúde Coletiva com ênfase em Gestão, inicia sua
fala com o Tema: “GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A
DEMOCRACIA: AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA”, com os eixos: 1) O Brasil que
temos, o Brasil que queremos (determinantes e condicionantes para a qualidade
de vida), 2) O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar
vidas (participação social, cidadania, ética e responsabilidades), 3) Garantir
direitos e defender o SUS, a vida e a democracia (o acesso da população em
tempo oportuno, o cuidado integral, regionalização e redes regionalizadas de
atenção à Saúde, investimentos necessários para atingir a garantia de direito à

PARTICIPANTES: Quantidade

● Usuários 07

● Gestores 14

● Trabalhadores de saúde 25

● Prestadores de serviços 00

TOTAL DE PARTICIPANTES 46

saúde), 4) Amanhã será outro dia para todos, todas e todes (políticas e ações de
gestão, educação, ciência e tecnologia e inovação em saúde), com abordagem
dos princípios doutrinários e organizativos, a transição demográfica e
populacional, o envelhecimento, as ações de promoção e prevenção a partir dos
40 anos. O cenário global e nacional da morbimortalidade, a prevalência de
Doenças Crônicas Não Transmissíveis (DCNT). Os desafios, novas doenças e
epidemias, novas tecnologias e aumento do volume da prática clinica.
Paradigma do cuidado baseado em valor (VBHC), visão para o futuro da saúde.
Financiamento e despesas com a saúde no Brasil, comparativo sistema público
e suplementar. 3 - Trabalho nos Grupos. A mestre de cerimônia convida a todos
a participarem dos trabalhos nos grupos, informa que a participação nos grupos
se dará conforme números estabelecidos na inscrição. Orienta que cada grupo
deverá eleger um relator cinco grupos para discussão e formulação de propostas
a partir dos eixos temáticos propostos e documento orientador do Conselho
estadual de Saúde de São Paulo, acrescido dentre estes um eixo para avaliação
das proposições da 8ª Conferência Municipal de Saúde. 4 - Apresentação das
propostas. Na plenária final o relator de cada grupo fez a leitura das propostas
e diretrizes por eixo para aprovação em plenária. As propostas aprovadas por
eixo estarão listadas aqui abaixo:
PROPOSTAS: EIXO I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos
Tema 9ª CES/SP: Determinantes e condicionantes para a qualidade de vida
1. Garantir de acesso da população a serviços de qualidade de atenção

ambulatorial e hospitalar especializada e de urgência e emergência em tempo
oportuno (PMS 2022/2025).

2. Reduzir e prevenir riscos e agravos à saúde da população, por meio das ações
de promoção e proteção com foco na prevenção das doenças crônicas não
transmissíveis, acidentes e violência, no controle das doenças transmissíveis
e na promoção do envelhecimento saudável (PMS 2022/2025).

3. Ampliar acesso da população a serviços de qualidade de atenção ambulatorial
e hospitalar especializada e de urgência e emergência (PMS 2022/2025).

EIXO II - “O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar
vidas”
Tema 9ª CES/SP: Participação Social: Cidadania, Ética e Responsabilidades.
1. Aprimorar da gestão do SUS, por meio da gestão participativa, e do controle

social (PMS 2022/2025).
2. Potencializar a Comunicação em Saúde para fortalecimento dos princípios

do SUS e combate a desinformação, por meio das mídias digitais,
considerando as diversas camadas sociais.

EIXO III - “Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia”.
Tema 9ª CES/SP: * O acesso da população em tempo oportuno. * O cuidado
integral. * Regionalização e Redes Regionalizadas de Atenção à Saúde.
Investimentos necessários para atingir a garantia de direito à saúde.
1. Potencializar e qualificar a Articulação Regional em Saúde, por meio do

Planejamento Regional Integrado, com vista ao estabelecimento de
prioridades e investimentos regionais em saúde (PMS 2022/2025);

2. Revogar a EC 95/2016 e ampliar o financiamento do SUS, de modo
sustentável a garantir a oferta de ações e serviços de saúde às necessidades
da população.

EIXO IV - Amanhã será outro dia para todos e todas
Tema 9ª CES/SP: Políticas e ações de gestão, educação, ciência e tecnologia e
inovação em saúde.
1. Aprimorar a parceria do Ministério da Saúde e Educação, com instituições

formadoras e serviços de saúde, enfatizando a formação dos acadêmicos e
trabalhadores do SUS, bem como outros programas existentes (PSE,

Proteja), como responsabilidade compartilhada, buscando fortalecimento da
Educação Permanente em Saúde.

2. Implantar Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) no SUS, com vista
à fixação de profissionais com critérios mais justos a todos os trabalhadores
do SUS, para além de fixação de piso salariais em classes específicas.

EIXO V - Avaliação das Propostas da Conferência de Saúde de 2021.
Neste eixo foram analisadas as propostas da última conferência de saúde (anexo
2), e realizado os encaminhamentos necessários.
Todas as propostas de diretrizes foram aprovadas, nas quais serão
encaminhadas duas diretrizes por eixo ao Departamento Regional de Saúde de
Marilia. Esta etapa teve como objetivo de promover amplo diálogo com os
segmentos de usuários, trabalhadores, gestores e prestadores de serviço, a
partir da temática da Conferência Nacional e Estadual de Saúde.
5 – Eleição de Delegados para Etapa Macro Regional. A mestre de cerimônia
propõe a eleição de delegados que representarão o município e a Região de
Saúde de Tupã na etapa macro regional do DRS de Marília a ser realizada em
formato híbrido, sendo distribuída 2 vagas de representantes gestor e 02 de
usuário (titular e suplente), para participarem das demais etapas, que tenham
demonstrado compromisso com a defesa do SUS. Ficam eleitos como
representantes do Gestor: Sra Sueli Navarro e Renata Miniaci, e dos usuários:
Sra Rosa Guanais e Yvone Geris. Encerramento. Sra Silvia Caroline agradece
aos presentes, especialmente aos conselheiros e representantes, dando por
encerrado os trabalhos da Segunda Plenária Municipal de Saúde de Bastos.

Silvia Carolina Parrilha Casemiro

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ANEXO 1 FOTOS DA PLENÁRIA MUNICIPAL

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PALESTRANTE

TRABALHO EM GRUPOS

DELEGADOS ELEITOS PARA PLENÁRIA REGIONAL DE MARÍLIA

ANEXO 2 – Avaliação Propostas aprovadas na Conferencia Municipal de
Saúde de 2021
Eixo I - ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1.Ofertar atendimento na atenção básica com acolhimento, ampliando acesso e
qualificação do atendimento (Repor Médico em unidade que está sem médico, ampliar
horários de atendimento para o trabalhador).

Realizada ( X)                   *Lei de produtividade médica 2023.
Em andamento ( )             *7 equipes c/ médico de 40h/dentista em andamento concurso

Não realizada (  )        *Academia de saúde está funcionando mesmo sem custeio do MS.

2.Qualificar as equipes de atenção básica e potencializar o trabalho dos Agentes
Comunitários junto as famílias cadastradas, na identificação de necessidades e busca

ativa de sinais de alarme de doenças.
Realizada (   )
Em andamento (X)         *Realizado processo seletivo/concurso
Não realizada (   )          *ACS são orientados quanto aos cadastros
3.Desburocratizar os atendimentos, com possibilidade de agendamento de consultas e
outros atendimentos por telefone ou outro sistema eletrônico, realizar tele consultas/tele
atendimentos.
Realizada ( X )              *Consulta/agendamento por telefone

Em andamento (   )
Não realizada (   )
4.Garantir assistência farmacêutica (ofertar medicamentos necessários, falta de
medicamentos alto custo).

Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Competência municipal está garantida
Não realizada (   ) *Especializados ainda com alguns atrasos, competência SES/MS.
5.Realizar busca ativa de mulheres para rastreamento de câncer de colo de útero e de
mama (Ano Rosa”).
Realizada (   )
Em andamento ( X )    *Aumentou considerável em relação ao ano anterior

Não realizada (   )    * 2021:Pandemia
6.Realizar Trabalho Intersetorial com os agentes comunitários junto ao CRAS é a porta
de entrada das famílias, com orientação por bairro, através de questionário, buscando
saber a dificuldade entre esses assuntos.
Realizada (   )

Em andamento (   )
Não realizada (X) *Pandemia – apenas em casos específicos
7. Agilizar a Vacinação contra COVID 19.
Realizada (   )
Em andamento (X) *Dificuldade nos reforços (resistência)
Não realizada (   ) *Vacinação de crianças (resistência dos pais)

8.Organizar o processo de trabalho para atendimento no Centro de Atendimento COVID
de forma integral e com horário ampliado, realização de testagem, notificação de
pacientes, orientações medidas de isolamento e prevenção comunitária (Maior agilidade
no resultado de exames, capacitação dos profissionais, oferta de medicamentos,
testagem para toda a população, “em massa”).
Realizada ( X )
Em andamento (   )

Não realizada (   )
9. Intensificar combate à dengue, através das visitas nos domicílios e orientação a
população.
Realizada (   )
Em andamento (X)               *Permanente
Não realizada (   )
10. Retomar os atendimentos e acompanhamentos a outras doenças crônicas, para
além do COVID, como sífilis, hanseníase, raiva animal, etc.
Realizada (   )
Em andamento (X)             *Está sendo retomado
Não realizada (   )

EIXO II - ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR, URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA.
11.Ampliar e qualificar o acesso a atenção especializada, através de regulação e
pactuação regional. (Especialidades, exames de imagem, matriciamento para APS,
consultas por telefone).
Realizada (   )  *A média complexidade não depende apenas da Secretaria de Saúde

Em andamento ( X ) *Age em conjunto com o CROSS, Hospital, Consórcio
Não realizada (   )
12.Priorizar ações de prevenção e promoção de saúde, principalmente as que se refere
às questões de saúde mental.
Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Ações de prevenção: janeiro branco, setembro amarelo, etc.
Não realizada (   )
13.Reorganizar Fluxo no serviço de emergência durante a pandemia, evitando
aglomerações (contratando mais profissionais se possível, capacitação da equipe).
Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Pronto Socorro fez a reorganização de fluxo
Não realizada (   )

14.Aprimorar a Reabilitação do Paciente no Pós COVID, aumentando a oferta de
atendimento de fisioterapia e saúde mental.
Realizada (  X ) *Atendimento e parceria com Projeto Esporte, CAPS e outros S/N.
Em andamento (   )
Não realizada (   )
15.Fortalecer a Rede de Saúde Mental, tendo como o CAPS o apoio da rede e o grande
matriciador dos demais pontos de atenção (recompor equipe, capacitar profissionais).
Realizada (   )
Em andamento ( X )           * Realizado Concurso para ampliar nº de psicólogos
Não realizada (   )
16.Facilitar o agendamento na Central de Ambulância, por telefone ou WhatsApp,
principalmente em tempo de pandemia.

Realizada (   )
Em andamento ( X )   *Realizado, dificuldades quando não enviam foto do encaminhamento

para comprovar o horário do agendamento, podendo ter divergência de informações.

Não realizada (   )
EIXO III - GESTÃO DO SUS E PARTICIPAÇÃO SOCIAL.
17. Aprimorar o serviço de ouvidoria para estreitar a comunicação entre a comunidade
e o serviço público do município.
Realizada (   )
Em andamento ( X )
Não realizada (   )
18. Melhorar a remuneração dos servidores da saúde, através de um plano de carreira

e salário visando a valorização do trabalhador do SUS.
Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Solicitada a instituição de um PCCS Saúde. PL de reforma de estrutura

administrativa encaminhada ao legislativo. Revisada referencias salariais de vários cargos da
saúde, faltando poucos a serem incluídos.
 Não realizada (   )
19.Trabalhar com Educação em Saúde com a população local, com os Conselhos de
Saúde, com as Escolas a partir das necessidades levantadas e promover ações de
informação e conhecimento do SUS, defender o fortalecimento e a consolidação do SUS
como política pública fundamental para a democracia brasileira à população em geral.
A respeito das prevenções, tentar ao máximo incentivar com que à população participe,

podendo assim evitar o aumento de novos casos pela COVID 19.
Realizada (   )
Em andamento (X)   *Gabinete no bairro, ações na escola (PSE), Projeto Viva a Vila, vacinação

nas granjas, ampliação da divulgação do outubro rosa e novembro azul.
Não realizada (   )
20. Garantir e otimizar recursos financeiros para a formação e qualificação dos
profissionais de saúde, independentemente do local de atuação, do grau de formação e
do vínculo, para atender a população com qualidade e respeito.

Realizada (   )
Em andamento (X) *Curso nas áreas de APS, Urgência e Emergência, LGPD, Motivação e

Vigilância em Saúde.

Não realizada (   )
21. Estimular as atividades de Educação Permanente a todos os profissionais do SUS.

Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Mudança de estratégias, reuniões de equipe
Não realizada (   )
22.Promover, juntamente com a Sociedade Civil Organizada, o Executivo, Legislativo,
e Conselho de Saúde, o debate amplo e informado a respeito da importância na garantia
do direito à saúde e a necessidade de revogação da EC 95 que congela recursos da
saúde e educação por 20 anos.
Realizada (   )
Em andamento (   ) *Conselho se organizar c/ vereadores. Falta enviar proposta.
Não realizada ( X )
23.Buscar novos recursos para custeio e investimentos, através de emendas junto ao
governo estadual e federal destinadas a manutenção dos serviços e ações de saúde.

Realizada (   )
Em andamento ( X ) *Realizações de projetos  através de emendas e programas com a

SES/MS.

Não realizada (   )